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Önsöz

Polisiye edebiyat kent, cinsiyet, suç ve adalet gibi meselele-
ri konusu haline getiren ve tam da bu meseleleri merkezine 
yerleştirdiğinden modernleşmeden bağımsız düşünülemez. 
Modernleşen bireyin hayatına giren “kötücül” unsurları en 
net gördüğü, gösterdiği yerlerden biri polisiyedir. Masum ile 
caninin, iyilik ile kötülüğün yeniden sorgulandığı, bu kav-
ramlar üzerine tekrar tekrar düşünüldüğü, toplumsal ada-
let fikrinin etrafta kol gezdiği, ancak bir taraftan bunun eşit-
siz ve bertaraf edilebilir bir özellik sergilediği de polisiyenin 
meselelerinden biridir. Meselelerin bu şekilde ele alınışı, kı-
saca modernleşmenin görünmeyen unsurlarını görünür kıl-
manın da bir yoludur. Nitekim suçla birlikte ahlâk kavramı 
da bu şekilde tartışmaya açılır. Ancak bunu yaparken poli-
siye suç-suçlu-araştıran üçgenini her seferinde yeniden üre-
terek şematik bir yapı sergiler. Bu şematikliğin her seferinde 
nasıl üretildiği konusu ise bu tür eserlere tam da onun üre-
tildiği yerden, bu şema içinden bakmanın önemini gösterir.

Yıllardır bir polisiye okurseveri olarak bu şematikliğin be-
ni meşgul ettiğini söylemeliyim. Tabii bu şematiklik kendi-
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ni yeniden ve yeniden üretirken içinde bulunduğu tarihsel 
ve siyasal atmosferden uzak kalmaz. Her yenilik ve farklılık 
da yapıya yansıtılır.

Osmanlı-Türk romanında polisiyenin ilk yazıldığı 1884 
yılından itibaren özellikle Arap harfli dönemin sonu olan 
1928’e kadar geçen telif polisiyelerde sözünü ettiğim şema-
nın nasıl ve ne şekilde ortaya çıktığı bir türe dair düşünmek 
için iyi bir başlangıç olur kanaatindeydim. Tüm bu düşün-
celer sonucunda, Türkçede polisiyenin ilk dönemi olarak 
adlandırabileceğim 1884-1928 yıllarını kapsayan ve 2011-
2014 yılları arasında TÜBİTAK destekli bir araştırma pro-
jesi olan Türk Edebiyatı’nda Polisiyenin Tarihsel Gelişimi 
(1884-1928) başlıklı araştırma ortaya çıktı. Elinizdeki kitap 
bu araştırmadan yola çıkarak yazılmıştır. Proje desteği için 
TÜBİTAK’a teşekkür ederim. Kitabın yayımlanma aşamasın-
da Kerem Ünüvar’ın desteği unutulmazdı. Ona da çok teşek-
kür ediyorum. Bu projede her daim omuz omuza çalıştığı-
mız sevgili arkadaşlarım, meslektaşlarım Didem Ardalı Bü-
yükarman ve Banu Öztürk ile birlikte hem çok eğlenerek 
hem de polisiye sevgimizi perçinleyerek beraber harika va-
kit geçirdik. Pastaneler, kütüphaneler, restoranlar kimi za-
man da parklar buluşma mekânlarımız oldu. Ayşe Şahin ve 
İpek Şahbenderoğlu da bizimle birlikte çok cinai işlerle meş-
gul oldular. Bu kitabı yazmayı yıllarca düşündüm. Fakat Di-
dem, Banu, Ayşe ve İpek olmasaydı bunu başaramazdım. 
Onlara ne desem ne kadar teşekkür etsem hep bir şey eksik 
kalacak. İyi ki varlar...
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Giriş

Polisiyenin dünya edebiyatı çerçevesinde tarihsel gelişimine 
bakıldığında, ilk polisiye romanın Edgar Allan Poe tarafın-
dan 1841’de yayımlanan Morg Sokağı Cinayeti olduğu görü-
lür. Bu romanın başkahramanı meşhur dedektif Dupin’dir. 
Dupin, gazete haberleri, ipuçları, soru-cevap ve gözlemleriy-
le cinayetin nasıl işlendiğini çözer ve katilin bir orangutan 
olduğunu anlar. Dolayısıyla polisiyenin temel yapısını oluş-
turan suç-suçlu-araştırmacı üçgeni, bu eserle birlikte kurul-
muş olur. Polisiyenin olmazsa olmazını oluşturan bu üçlü-
nün Poe’ya gelene kadar geçirdiği süreçte şüphesiz Sofok-
les’in Oedipus’undan polislerin hatıralarına (örneğin Mémo-
ire de Vidocq), ilki 1773’te görülmeye başlanan The Newga-
te Calender’daki suçlular hakkındaki hikâyelerden gazetele-
rin üçüncü sayfa haberlerine ve halkın önünde yapılan infaz 
sahnelerinin yarattığı etkilere kadar birçok unsur ile bu dö-
neme gelene kadar yazılan birçok eserin etkisi kaçınılmaz-
dır. Bu tesirler aynı zamanda polisiye denildiğinde ilk akla 
gelen kaynaklardır. Poe’nun Morg Sokağı Cinayeti’nden son-
ra ise polisiye hızla değişmeye başlar.


